(9) Communius legunt : Οὐκ ἔχουσας· sed Alex. Ald. C. ἦσαν.

A sit mens vocantis. Ad caelestem civitatem vocati
estis, et in angelorum consortium destinati; nihil
a vobis deprecatur Deus, praeter grati animi laudes.
Quas autem denegantes, malo vos ipsos dedistis.
Illius captivi facti estis, conscientiam obdure-
scentes, et idola in domibus vestris constituen-
tes; actu enim perfecistis, quae prius mente stu-
dueratis. Quapropter et corpore et animo in ca-
ptivitatem redacti, non habebitis qui vos liberet.
Nam hostibus vos invadentibus, non protegent vos
illi, qui dii esse reputantur, nec rapta ab hostibus
vobis restituent.

CAP. XLIII, VERS. 3. Liberationem ex Ægypto
commemoratur. Gentes cunctas penis afficiendo com-
mutationem vestram feci, inquit, illos quidem cala-
mitatibus et exitio affligens, vos autem auxilio meo
fovens.

VERS. 4. Iterum hic declarat, ipsos non labori-
bus suis gloriam adeptos esse, nec sua virtute su-
gavisse hostes, sed Deum ubique, et per se adver-
sarios quosque repulisse. Ego enim te eligerem ut
te populum meum facerem, imprudens vero non
perseverasti.

VERS. 19. Deserta facta hominis anima, et di-
vinis cogitationibus vacua, post Salvatoris adven-
tum divinis doctrinis repletur, qui singulos homi-
nes et universam Ecclesiam quasi fluminibus
caelestibus doctrinis irrigavit; similiter et caetera
interpretaberis, verba singula ad animarum naturam
referens.

VERS. 22. A principio et ab antiquis temporibus
se peculiari eos providentia fovisse, declarat Deus·
Non nunc primum vestri curam gessi, nec dece-
dentibus vobis ex Ægypto, victimas a vobis exegi,
nec hostes vobis cum laboribus vincendos tradidi.
Sed postea victimas ideo excepi, ut ab idolis absti-
neatis, et beneficia largiendi occasiones mihi prae-
beatis: istis enim non indigeo.

* CAP. XLIV, VERS. 2. Memoratur Deus se totius
gentis, et singulorum hominum creatorem exstare;
et quemque nostrum vel in utero matris jam provi-
dentia coluisse, cum omnes nos in ventre plasma-
verit, et vita donaverit. D

VERS. 9. Hic verba ista: « Non erant qui for-
mabant, » non declarant eos reapse non exstitisse,
qui idola sculpebant, sed eos idola colentibus pro-
desse non potuisse, quasi non fuissent. Nam ter-
ram Israelitis usurpantibus, non defuerunt sane
idola, possessione tamen sua gentes spoliatae sunt
et expulsae: quibus simul et idolorum imbecillitas
demonstratur et impotentia, Dei vero apparet im-
perium.

VERS. 27. Abyssus mare Ærythraeum designat;
transeuntibus Israelitis desolatum; flumina vero

arefacta Jordanem isdem transēuntibus jussu Dei debiscentem.

CAP. XLV, VERS. 9. Per ea quæ fieri non possunt informat eos ad sapientiam, suadens ut æquo animo excipiant quæcunque fuerunt a Deo ad salvandas gentes destinata: quo enim modo lutum figulum non redarguet, nec impediunt nati quominus et alios generet pater ardens pueros, et impii esset hominis parturientem matrem reprehendere: ita nec vos, inquit, hanc legem Deo statuat, ut in vos tantum gratiam suam effundat.

VERS. 11. Committite mihi causam vestram, et a salute non aberretis. Non mihi opus erit exhortationibus et commendationibus vestris, ut cura et providentia creaturas meas foveam, quæ pro filiis et filiabus habuerim. Nec feci cælum et terram ut usui mihi essent, ut cælum pro throno, et terram pro scabello haberem, ut illis involverer quæ voluntate mea ipsa continentur; sed in vestram utilitatem cuncta disposui. Præsertim vero stellarum cursus et stationes dirigit voluntas mea: nec angelis licet, dum hæc ita reguntur, otio se dedere, sed laudes mihi tribuerunt ab ipsis debitas; cunctis igitur a me ordinatis, nec terrenæ me effugiunt. Sic apparebit Cyrus rex et pietate in me insignis et recta professus. Non latebit scientiam meam tempore suo natus, non arbitrio suo, sed nutu meo vitam disponet, reditum vobis ex captivitate concedet, et Jerusalem denuo ædificabit, non pretio a vobis dato, sed jubente voluntate mea.

ὁμῶν ὑμῖν τὴν ἀπὸ τῆς αἰχμαλωσίας ἀποδώσει, καὶ τὴν ὁμῶν κομιζόμενος, ἀλλὰ τῷ ἐμῷ νεύματι εἰκων.

VERS. 14. Rursus ad confundendos eos memoriam rerum revocat in Ægypto gestarum et miraculorum a Deo contra Ægyptios pro liberando populo editorum. Illi quidem laboraverunt obstupefacti; vos vero a peccatis non recessistis, sed vanis vestris negotiationibus defatigamini. *Et paulo post*: Negligentibus autem vobis Deum et curam Dei abniventibus, apparebit Filius unigenitus, qui voluntatem meam perficiet, et omnibus Israel erit; maxime vero Judas erit ille, in quo vota faciant, per quem beneficia mea sortiantur, et salutem consequantur. Qua enim ratione complebitur illud: « Ex Ægypto vocavi Filium meum »¹⁹. » Judæi enim nomen Filii fastidiverunt, et multitudine beneficiorum meorum converti noluerunt; unigenitus vero Filius præstantem illam vocem sibi optime vindicavit; nam cum post defunctum Herodem ex Ægypto rediret, rectissime intellectum est de ipso illud effatum: « Ex Ægypto vocavi Filium meum. »

VERS. 15. Referuntur hæc in Cyrum regem; qui enim voluerint ei resistere, nihil aliud proficient, sed confundentur; intendunt etiam Israel, cujus in manus omnes tradentur.— Insulas hic vocat ipsas insularum regiones. Insula dicitur et ipsa